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ANEXO I - VAGAS OFERTADAS  
 

Professores/Orientadores do curso de Doutorado em Ciência Animal com suas respectivas linhas de pesquisas e 
número de vagas ofertadas. 

 
 
PRODUÇÃO ANIMAL 
 

1) Linha de Pesquisa: Ecologia Aquática e Aquicultura 

• Prof. Dr. Helder Lima de Queiroz – helder@mamiraua.org.br (1 vaga) 

• Prof. Dr. Rauquírio André Albuquerque Marinho da Costa- raucosta@ufpa.br (2 vagas) 

• Prof. Dr. Rodrigo Yudi Fujimoto - ryfujim@hotmail.com (3 vagas) 

• Profa. Dra. Rossineide Martins da Rocha –rmrocha@ufpa.br (2 vagas) 

 

2) Linha de Pesquisa: Nutrição Animal e Forragicultura 

• Prof. Dr. Cristian Faturi - cfaturi@ig.com.br (1 vaga) 

• Prof. Dr. José de Brito Lourenço Júnior - joselourencojr@yahoo.com.br (4 vagas) 

• Prof. Dr. José Diomedes Barbosa Neto - diomedes@ufpa.br (1 vagas) 

 

4) Linha de Pesquisa: Reprodução, Melhoramento e Conservação Animal 

• Prof. Dr. Alexandre Rossetto Garcia - alexandre.garcia@embrapa.br (1 vaga) 

• Prof. Dr. Moysés dos Santos Miranda – moyses@ufpa.br (1 vaga) 

• Prof. Dr. Otávio Mitio Ohashi – ohashi@ufpa.br (2 vagas) 

• Prof. Dr. William Gomes Vale – wm.vale@hotmail.com (2 vagas) 

• Profa. Dra. Regiane Rodrigues dos Santos - regianers@hotmail.com (1 vaga) 

• Profa. Dra. Sheyla Farhayldes Souza Domingues - shfarha@ufpa.br (2 vaga) 

 

5) Linha de Pesquisa: Sanidade Animal 

• Prof. Dr. Felipe Masiero Salvarani – felipemasiero@yahoo.com.br (4 vagas) 

• Prof. Dr. José Diomedes Barbosa Neto - diomedes@ufpa.br (3 vagas) 

 

 

 

 

 

 

 


